



Protocollo d'intesa tra Conservatorio di musica A.Corelli Messina Conservatorio di musica F. Cilea Reggio Calabria

OGGETTO: sinergie tra i Conservatori dell'Area dello Stretto

tra

il Conservatorio di Musica A.Corelli, C.F**97002610836**, con sede a Messina (ME) in viale Giuseppe Motta 98147, in persona del Presidente e legale rappresentante Dott. Giuseppe Ministeri;

e

il Conservatorio di Musica F. Cilea, C.F. 80007890801, con sede a Reggio Calabria (RC) in Via Aschenez prol., 1, in persona del Presidente e legale rappresentante Dott.ssa Daniela De Blasio.;

Premesso che

- L'Istituto Superiore di Studi Musicali "Arcangelo Corelli" di Messina, già Conservatorio di Musica "Arcangelo Corelli" di Messina, è, ai sensi dell'art. 33 della Costituzione e degli artt. 1 e seguenti della legge 21 dicembre 1999 n. 508, nonché del d.p.r. 28 febbraio 2003 n. 132, una istituzione pubblica autonoma che persegue, come finalità istituzionali e permanenti, la formazione, il perfezionamento, la specializzazione, la didattica, la produzione e la ricerca in campo musicale;
- L'Istituto Superiore di Studi Musicali "Francesco Cilea" di Reggio Calabria, già Conservatorio di Musica "Francesco Cilea" di Reggio Calabria, è, ai sensi dell'art. 33 della Costituzione e degli artt. 1 e seguenti della legge 21 dicembre 1999 n. 508, nonché del d.p.r. 28 febbraio 2003 n. 132, una istituzione pubblica autonoma che persegue, come finalità istituzionali e permanenti, la formazione, il perfezionamento, la specializzazione, la didattica, la produzione e la ricerca in campo musicale;

Considerato che

I due Conservatori costituiscono centri d'eccellenza territoriale nell'ambito della produzione, formazione e ricerca musicale e per lo sviluppo delle proprie attività promuovono accordi con altri soggetti aventi finalità coerenti;

L'Area Metropolitana Integrata dello Stretto è quella vasta area urbanizzata, comprendente il territorio compreso tra le province di Messina e Reggio Calabria, che ormai naturalmente, geograficamente e socialmente forma un'unica comunità omogenea intorno alle acque dello Stretto;

Che i due Conservatori rappresentano tra i principali attori della cultura e dell'alta formazione all'interno dell'Area Metropolitana Integrata dello Stretto;

Ritenuto opportuno

- Sviluppare e definire delle sinergie, nel rispetto dell'autonomia di ciascuna istituzione, tra i due Conservatori per l'implementazione e la cooperazione nei settori della produzione musicale, della diffusione della cultura musicale, dell'alta formazione musicale;

Si conviene quanto segue

- 1. I Conservatori A. Corelli e F. Cilea si impegnano a incontrarsi periodicamente, con cadenza almeno annuale e prima che vengano approvate le rispettive programmazioni artistiche e musicali, per illustrarsi ed eventualmente modulare sinergicamente le rispettive programmazioni;
- 2. I Conservatori A. Corelli e F. Cilea si impegnano a programmare congiuntamente attività di produzione artistica e di diffusione della cultura musicale nell'ambito del territorio dell'Area Metropolitana Integrata dello Stretto e anche al di fuori di essa al fine anche di promuovere le istituzioni stesse e valorizzare le proprie professionalità, programmando eventi congiunti, almeno a cadenza annuale al fine di raddoppiare l'offerta culturale del'area metropolitana;
- 3. I Conservatori A. Corelli e F. Cilea si impegnano a prevedere forme di agevolazione, anche semplicemente organizzativa, per consentire ai docenti e agli allievi di ciascuna istituzione di partecipare alle attività didattiche, seminariali, di specializzazione musicale organizzate dall'altra istituzione. Di partecipare gratuitamente e reciprocamente alle attività didattiche aggiuntive.
- 4. La presente intesa ha durata trieannale a decorrere dalla data di sottoscrizione ed è rinnovata triennio in triennio su richiesta di una delle parti contraenti.
- 5. Il presente Protocollo non comporta al momento impegni di spesa che saranno ove presenti saranno di volta in volta valutati dagli organi competenti delle rispettive istituzioni.

Letto, approvato e sottoscritto

Messina-Reggio Calabria,

Il Presidente del Conservatorio A.Corelli F.to Dott. Giuseppe Ministeri

Il Presidente del Conservatorio F. Cilea F. F. F. to Dott.ssa Daniela De Blasio

Alla presenza di

Il Sindaco di Messina F.to Dott. Renato Accorinti Il Sindaco di Reggio Calabria F. to Avv. Giuseppe Falcomatà